
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  055   del  19/02/2024 

 

OGGETTO :      DOCUMENTARIO SULLA STORIA DELLA MADONNA DI COSTANTINOPOLI 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  DICIANNOVE   del mese di FEBBRAIO alle ore  

12,00  nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   D’ARIENZO.  
 



  

 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco, Assessore al Turismo e Assessore al Porto 
 
Oggetto:  DOCUMENTARIO SULLA STORIA DELLA MADONNA DI COSTANTINOPOLI 
 
PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale di Agropoli è da sempre sensibile alle iniziative 
culturali, ponendo in essere una strategia di sviluppo che riguarda tutti i 
settori economici, sociali ed istituzionali;  

• all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica tesa 
ad implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti caratterizzati 
da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica;  

CONSIDERATO CHE  
• una delle leve principali sulla quale l’Amministrazione Comunale ha basato la sua 

azione è quella della valorizzazione e promozione del suo patrimonio artistico, 
naturale, culturale e storico; 

• tra questi rientrano anche le manifestazioni della tradizione religiosa, come le feste 
patronali; 

• in particolare il 24 luglio si celebrano i festeggiamenti in occasione della Madonna di 
Costantinopoli, considerata da sempre la protettrice dei pescatori, durante la quale 
si svolge una suggestiva processione in mare; 

RILEVATO che i festeggiamenti sono da sempre un evento molto sentito nella comunità 
agropolese, con la tradizionale e suggestiva processione a mare, Don Carlo, in qualità di 
Parroco della chiesa dei Ss. Pietro e Paolo ha richiesto alla società Alta prospettiva la 
realizzazione di un documentario che raccontasse la storia della Madonna di Costantinopoli 
dalle origini ad oggi; 
ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione in collaborazione con la Chiesa dei Ss. 
Pietro e Paolo offrire alla comunità agropolese la possibilità di visionare il lavoro prodotto, 
il cui contenuto non è meramente devozionale ma anche storico culturale, con una 
proiezione presso il Cineteatro E. De Filippo per il giorno 28 febbraio 2024 ;  
VISTI 

• Il Vigente Statuto Comunale;  
• Il D.Lgs n. 267/2000; 
• Il Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo - approvato con 

Delibera di Consiglio n° 128 del 05/10/2023 
                                                                                                             

PROPONE DI DELIBERARE 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) DI ORGANIZZARE in collaborazione con Don Carlo, Parroco della chiesa dei Ss. 
Pietro e Paolo la proiezione del documentario storico- culturale dedicato alla storia 
della Madonna di Costantinopoli dalle origini ad oggi, presso il Cineteatro E. De 
Filippo di Agropoli per il giorno 28 febbraio 2024 ; 



  

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

                                                                              Firma del proponente  
                                                                                       Il Sindaco   
                                                                   f.to    Dott. Roberto Antonio Mutalipassi     
 
                                                                                     Assessore al turismo 
                                                                            f.to     Avv. Roberto Apicella 
 
                                                                                   Assessore al porto 
                                                                       f.to   Avv. Giuseppe De Filippo 
 
 
 
 

                                                                                                    
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                             f.to     Dott. Giuseppe Capozzolo 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito  il  parere 
favorevole , dal Responsabile del Servizio , in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott. Emidio Cianciola                                                   f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


